11. *Qui dicit se esse in lumine; modo manifestat totum quod dixit: Qui dicit se esse in lumine, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc*. Eia, fratres mei, quamdiu dicemus vobis, *Diligite inimicos?*²⁵ Videte, quod peius est, ne adhuc fratres oderitis. Si fratres solum amaretis, nondum essetis perfecti: si autem fratres oditis, quid estis? ubi estis? Respiciat unusquisque cor suum: non teneat odium contra fratrem pro aliquo verbo duro; pro contentione terrae, ne fiat terra. Quisquis enim odit fratrem suum, non dicat quia in lumine ambulat. Quid dixi? non dicat quia in Christo ambulat. *Qui dicit se esse in luce, et*

²¹ Lc. 23,34.

²² Mt. 5,48.

²³ Col. 3,9,10.

²⁴ Eph. 5,8.

²⁵ Mt. 5,44.

he dicho? No diga que camina en Cristo. *Quien dice que está en la luz y odia a su hermano, hasta ahora está en tinieblas.* Un pagano se hace, por ejemplo, cristiano. Cuando era pagano, estaba en tinieblas. Ahora fué hecho cristiano; todos se congratulan, diciendo: Gracias a Dios. Se recita al Apóstol, qué da el parabién: *Fuistis en otro tiempo tinieblas, mas ahora luz en el Señor.* Adoraba a los ídolos, adora a Dios; adoraba las cosas que hizo, adora a Aquel que le hizo a él. Se cambió; todos los cristianos se felicitan, diciendo: Demos gracias a Dios. ¿Por qué? Porque ya adora al Padre y al Hijo y al Espíritu Santo, y detesta a los demonios e ídolos. Pero aún Juan está preocupado por él, y, a pesar de que muchos se congratulan, todavía le es sospechoso. Hermanos, aceptemos de buen grado este cuidado maternal. Pues no sin motivo la madre siente cuidado por nosotros cuando los demás se alegran. Llamo madre a la caridad; ella habitaba en el corazón de Juan cuando decía estas cosas. Y ¿por qué dice esto si no es porque temía algo de nosotros cuando los hombres se congratulaban de nosotros? ¿Qué temía? Lo que añade: *Quien dice que está en la luz, es decir, quien se dice ser cristiano, y odia a su hermano, hasta el presente está en tinieblas.* Esto no necesita exponerse, sino alegrarse de ello, si no sucede, o deplorarlo si acontece.

12. *El que ama a su hermano habita en la luz y en él no hay tropiezo.* Os ruego en nombre de Cristo: (Atended.) Dios nos alimenta. En nombre de Cristo hemos de restablecer nuestros cuerpos; en parte están reparados y en parte han de serlo aún. Se alimente nuestra mente. No lo digo porque he de hablar

odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc. Nescio quis enim ex pagano factus est christianus; intendite: ecce in tenebris erat, quando paganus erat; modo iam christianus factus est; Deo gratias, omnes gratulantur: recitatur Apostolus gratulans. *Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino.* Adorabat idola, adorat Deum; adorabat quae fecit, adorat qui eum fecit. Mutatus est; Deo gratias, omnes gratulantur Christiani. Quare? Quia iam adorator Patris et Filii et Spiritus sancti, et detestator daemoniorum et idolorum est. Adhuc de isto Ioannes sollicitus est, multis gratulantibus adhuc suspectus est. Fratres, maternam sollicitudinem libenter amplectamur. Non sine causa mater sollicita est de nobis, cum alii gaudent: matrem dico charitatem; ipsa enim habitabat in corde Ioannis, cum ista diceret. Quare, nisi quia aliquid timet in nobis, et cum iam nobis homines gratulantur? Quid est quod timet? *Qui dicit se esse in lumine.* Quid est hoc? Qui iam dicit se esse christianum: *et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.* Quod exponere non est; sed quod gaudere si non fiat, aut quod plangere si fiat.

12. *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.* Obsecro per Christum; pascit nos Deus, refecturi sumus corpora in nomine Christi, et aliquantum refecta sunt, et reficienda sunt; mens nostra pascatur. Non quia diu dicturus sum, dico; nam ecce iam finitur lectio: sed ne forte ex taedio minus attente audiamus

largo tiempo, pues ya termina nuestra instrucción, sino para que no oigamos por tedio con menos atención lo que sobremañera nos es necesario. *El que ama a su hermano habita en la luz y en él no hay tropiezo* (o escándalo). ¿Quiénes son los que se escandalizan o escandalizan? Los que se escandalizan en Cristo o en la Iglesia. Los que se escandalizan en Cristo son quemados como por el sol; los que en la Iglesia, como por la luna. Dice el salmo: *No te quemará el sol durante el día, ni la luna durante la noche*; es decir, si retienes la caridad, ni en Cristo ni en la Iglesia te escandalizarás; ni abandonarás a Cristo ni a la Iglesia. Quien se aparta de la Iglesia, ¿cómo ha de estar en Cristo, no siendo de los miembros de Cristo?; pues ¿cómo está en Cristo quien no está en el cuerpo de Cristo? Luego se escandalizan quienes abandonan a Cristo o a la Iglesia. ¿Cómo sabemos que al decir el salmo: *El sol no te quemará durante el día, ni la luna durante la noche*, quiere que se entienda, por ustrión, escándalo? Ante todo atiende a la misma semejanza. Así como quien se quema dice: No tolero, no soporto, y se aparta, del mismo modo, quienes no soportan algunas cosas en la Iglesia y se apartan del nombre de Cristo o de la Iglesia, se escandalizan. Ved de qué modo se escandalizaron, como del sol, aquellos carnales a quienes predicaba Cristo sobre su carne diciendo: *Quien no comiere la carne del Hijo del hombre y bebiere su sangre, no tendrá vida en sí.* Alrededor de setenta hombres dijeron: *Dura es esta plática*, y se apartaron de El, excepto doce. El sol quemó a todos aquellos, y se alejaron, no pudiendo soportar la realidad de la palabra. Permanecieron doce. Y para que quizá no

quod maxime necessarium est. *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.* Qui sunt qui patiuntur scandalum, aut faciunt? Qui scandalizantur in Christo et in Ecclesia. Qui in Christo scandalizantur, tanquam a sole uruntur; qui in Ecclesia, tanquam a luna. Dicit autem Psalmus: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem*²⁶; id est, Si tenueris charitatem, nec in Christo scandalum patieris, nec in Ecclesia; nec Christum relinques, nec Ecclesiam. Qui enim Ecclesiam relinquit, quomodo est in Christo, qui in membris Christi non est? quomodo est in Christo, qui in corpore Christi non est? Illi ergo patiuntur scandalum, qui relinquunt aut Christum aut Ecclesiam. Unde intelligimus quia inde dixit Psalmus, *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem*, quia ipsam uestionem scandalum vult intelligi? Primo ipsam similitudinem attende. Quomodo qui uritur dicit, Non tolero, non fero, et subducit se: sic qui quaedam non ferunt in Ecclesia, et subtrahunt se vel nomini Christi vel Ecclesiae, scandalum patiuntur. Videte enim quomodo passi sunt scandalum tanquam a sole illi carnales, quibus praedicabat carnem suam Christum, et dicebat: *Qui non manducaverit carnem Filii hominis, et biberit eius sanguinem, non habebit in se vitam.* Septuaginta ferme homines dixerunt, *Durus est hic sermo*; et recesserunt ab eo: et remanserunt duodecim. Omnes illos ussit sol et recesserunt, non valentes ferre vim verbi. Remanserunt ergo duodecim. Et ne forte putarent

²⁶ Ps. 120,6.

juzgasen los hombres que favorecen a Cristo creyendo en Cristo, y no más bien que ellos son beneficiados por El, al permanecer los doce, les dice el Señor: *¿Acaso vosotros también queréis irros?* Conoced que yo os soy necesario, no vosotros a mí. Aquellos a quienes el sol no había quemado respondieron por la palabra de Pedro: *Señor, tienes palabra de vida, ¿a quién iremos? ¿A quiénes quema la Iglesia como luna durante la noche?* A los cismáticos. Atiende a las palabras escritas por el Apóstol: *¿Quién se enferma que yo no me enferme, quién se escandaliza que yo no me queme?* ¿Por qué no hay escándalo en el que ama a su hermano? El que ama a su hermano soporta todas las cosas por la unidad, puesto que en el vínculo de la caridad se asienta el amor fraterno. ¿Te ofende alguien, ya sea malo, ya le juzgues tú malo, ya te le finjas tú tal? ¿Y abandonas a tantos buenos? ¿Qué amor fraterno hay, cual aparece en éstos? (en los donatistas). Acusando a los africanos, se apartaron de todo el orbe. ¿Es que no había santos en toda la tierra? ¿O es que, sin ser oídos, pudieron ser condenados por vosotros? ¡Oh si amaseis a los hermanos! No habría en vosotros escándalo. Oye lo que dice el salmo: *Tendrán mucha paz los que aman tu ley y no sufrirán escándalo.* Dijo que tendrán mucha paz los que aman la ley de Dios, y, por lo mismo, no se escandalizarán. Los que se escandalizan pierden la paz. ¿De quiénes dijo que no padecerán escándalo ni lo causarán? De los que aman la ley de Dios. Luego están asentados en la caridad. Pero dirá alguno, dijo: *Los que aman la ley de Dios,*

homines quia ipsi praestant Christo credendo in Christum, et non ab ipso illis praestatur beneficium; cum duodecim remansissent, ait illis Dominus: *Numquid et vos vultis ire?* Ut noveritis quia vobis necessarius ego sum, non vos mihi. Illi autem quos non usserat sol, responderunt ex voce Petri: *Domine, verbum vitae aeternae habes; quo ibimus?*²⁷ Quos autem urit Ecclesia tanquam luna per noctem? Qui schismata fecerunt. Audi ipsum verbum positum in Apostolo: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?*²⁸ Quomodo ergo non est scandalum in eo qui diligit fratrem? Quia qui diligit fratrem, tolerat omnia propter unitatem; quia in unitate charitatis est fraterna dilectio. Offendit te nescio quis, sive malus, sive ut tu putas malus, sive ut tu fingis malus, et deseris tot bonos? Qualis dilectio fraterna est, qualis apparuit in istis? Cum accusant Afros, deseruerunt orbem terrarum. Numquid in orbe terrarum sancti non erant? Aut inauditi a vobis damnari potuerunt? Sed o si diligeretis fratres, scandalum in vobis non esset. Audi Psalmum, quid dicat: *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est eis scandalum.*²⁹ Pacem multam dixit eis qui diligunt legem Dei, et ideo non eis esse scandalum. Illi ergo qui scandalum patiuntur, pacem perdunt. Et quos dixit non pati scandalum, aut non facere? Diligentes legem Dei. Ergo in charitate positi sunt.